



# 平成26年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成26年1月24日

上場会社名 カブドットコム証券株式会社

上場取引所 東

コード番号 8703 URL <http://kabu.com>

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 齋藤 正勝

問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役経営管理部長 (氏名) 雨宮 猛

TEL 03-3551-5111

四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け、個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成26年3月期第3四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	18,066	114.0	16,395	131.9	9,007	422.1	9,098	402.3	5,159	347.2
25年3月期第3四半期	8,443	10.2	7,071	12.6	1,725	22.9	1,811	22.7	1,153	3.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第3四半期	29.30	
25年3月期第3四半期	6.55	

自己資本四半期純利益率(年換算) 26年3月期第3四半期 17.8% 25年3月期第3四半期 4.7%

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		自己資本規制比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	737,385		41,400		5.6		460.7	
25年3月期	573,306		35,937		6.3		478.0	

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 41,400百万円 25年3月期 35,937百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期		0.00		8.00	8.00
26年3月期		0.00			
26年3月期(予想)				18.00	18.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成26年3月期(予想)期末配当金の内訳 普通配当 13円00銭 記念配当5円00銭

配当予想の修正については、本日(平成26年1月24日)に公表致しました「平成26年3月期の期末配当予想(普通配当及び創業15周年記念配当)に関するお知らせ」をご参照ください。

## 3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

当社の主たる業務である金融商品取引業の業績は、株式等の市況により大きく影響を受けるため、その予想が非常に困難であることから業績予想は開示しておりません。その代替として、四半期決算の状況を迅速に開示するとともに、当社の営業収益のうち大きな割合を占める委託手数料及び業績に大きな影響を与える口座数や約定金額などの業務計数を月次で開示しております。

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	176,112,654 株	25年3月期	176,112,654 株
26年3月期3Q	株	25年3月期	株
26年3月期3Q	176,112,654 株	25年3月期3Q	176,112,686 株

## 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

四半期決算補足説明資料は平成26年1月24日(金)に、東京証券取引所「適時開示情報閲覧サービス」及び当社ホームページに掲載いたします。機関投資家・アナリスト向け説明会及び個人投資家向け説明会の内容は、それぞれ開催日から数日以内に当社ホームページに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	4
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	4
2. 四半期財務諸表 .....	5
(1) 四半期貸借対照表 .....	5
(2) 四半期損益計算書 .....	7
第3四半期累計期間 .....	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
【注記事項】 .....	9
3. その他 .....	11
(1) 受入手数料（科目別商品別内訳） .....	11
(2) 預り資産明細 .....	11
(3) 自己資本規制比率 .....	12
(4) 損益計算書四半期推移 .....	13
(5) 月次口座数・約定件数等の推移 .....	14

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

平成25年4月1日から12月31日までの9か月間（以下、当第3四半期累計期間）の株式相場は、日銀による異次元金融緩和と対ドルで約4年ぶりとなる100円台の円安を受け、日経平均株価が12,000円台から5月下旬にかけて16,000円に迫る急激な上昇から始まりました。米国の量的緩和縮小懸念の台頭から5月23日には一転1,143円もの急落、日経平均株価は6月半ばに12,000円台前半まで下落し期初からの上昇幅をほぼ帳消しにし、またドル円相場も94円割れまで円が反騰する等波乱の局面となりましたが、米国FOMC（連邦公開市場委員会）でバーナンキFRB議長が量的緩和の年内縮小を表明するとかえって材料出尽くしとなり、6月末にかけて日経平均株価は13,600円台へ戻る展開となりました。

その後しばらくは保ち合い相場を形成、日経平均株価は14,000円前後で推移しましたが、7月の参議院選挙、9月の東京オリンピック招致成功、10月の消費税増税決定と無難にイベントをこなした後、11月中旬から次期FRB議長の候補者に金融緩和論者として知られるイエレン氏が急浮上、ドル円相場が105円に向けて円安が進展するとともに、外国人による購入も再度活性化、デフレ脱却期待を背景に12月末には日経平均株価は16,000円台にのせ、6年2ヶ月ぶりの高値で年末を迎えました。

個人投資家は期初の株価堅調局面とアベノミクスに対する期待感から一段と売買を活性化し、5月の1日あたり株式個人売買代金は2兆6,000億円を記録、平成18年1月の2兆3,000億円を超え過去最高の取引高となりました。その後の相場調整局面においても景気回復やデフレ脱却に対する期待感は根強く売買代金は高い水準を維持、当第3四半期累計期間での1日当たり株式個人売買代金は1兆5,763億円となり、前年同期の4,131億円から281.6%の大幅な増加となりました。また、2市場の信用取引買建残高は3兆663億円と、前年同期比130.4%、前年度末比26.8%の増加となりました。

このような環境の中、当社におきましては、当第3四半期末時点の証券口座数は855,298口座（前年度末810,069口座）、信用口座数は97,166口座（前年度末89,096口座）と順調に増加しました。預り資産は1兆7,761億円と前年同期末比45.9%、前年度末比20.7%の増加、信用取引買建玉残高は1,858億円と、前年同期末比147.1%、前年度末比30.2%の増加となりました。これらの結果、当第3四半期累計期間の営業収益、純営業収益、営業利益、経常利益、四半期純利益は全て、4月～12月期としては過去最高を記録しました。

当社は『顧客投資成績重視の経営』を経営理念に掲げ、損をしないことが利益に繋がるという「リスク管理追求型」のコンセプトの下、特許を取得している「逆指値」を始めとする利便性と安定性を追求した独自のサービスを提供するとともに、個人投資家の皆様に新しい投資スタイルを啓蒙すべく、当第3四半期累計期間は以下のような取り組みを行いました。

- ・当社専用トレーディングパソコン「kabuパソ」のご案内開始（4月）
- ・主要ネット証券最低為替スプレッドでトルコリラ建新発債券の取扱開始（4月）
- ・NISA（少額投資非課税制度）向けETFを「フリーETF」にラインアップ（5月）
- ・スマートフォン専用アプリ「kabu.com for iPhone」、「kabu.com for Android」の提供開始（6月）
- ・じぶん銀行向けに店頭FXシステムをASPとして提供開始（6月）
- ・NISA（少額投資非課税制度）口座開設申込の受付開始（6月）
- ・女性限定の現物株式手数料割引プラン「女子割」の開始（7月）
- ・「kabuパソ」シリーズに1画面モデルとノートパソコンモデルを追加（7月）
- ・NISA（少額投資非課税制度）口座開設で適用となる現物株式手数料プラン「NISA割」※の発表（8月）  
※割引適用の開始は2014年1月1日からとなります
- ・チーフストラテジスト河合達憲による当社公式本『株の五輪書』を発行（9月）
- ・くりっく365全通貨ペアの取引手数料を無料化（10月）
- ・トルコリラ建MMFの取扱い開始（10月）
- ・NISA向けMUFG各社共通ファンドの当初募集を開始（10月）
- ・Kabuステーションver.4をリリース、業界初の東証指数先物対応「2WAY」注文導入（10月）
- ・少額取引価格帯の信用取引手数料を大幅引き下げ（11月）
- ・日本格付研究所による長期格付A+を維持（12月）
- ・スマートフォンでの電子口座開設手続きにOCR処理による運転免許証自動読取機能を追加（12月）

なお、当第3四半期累計期間の主な収益、費用、利益の状況は以下のとおりです。

(受入手数料)

[委託手数料]

当第3四半期累計期間の委託手数料は9,069百万円と前年同期比156.0%の増加となりました。このうち株式委託手数料は7,600百万円(前年同期比185.1%増加)、先物取引及びオプション取引の委託手数料は1,194百万円(前年同期比77.4%増加)、取引所FXの委託手数料は164百万円(前年同期比2.4%減少)となっております。

[募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料]

当第3四半期累計期間の募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は282百万円と前年同期比131.9%の増加となりました。このうち、投資信託の販売において276百万円(前年同期比138.1%増加)となっております。

[その他の受入手数料]

当第3四半期累計期間のその他の受入手数料は1,307百万円と前年同期比36.3%の増加となりました。このうち、店頭FXに係る手数料収入486百万円(前年同期比33.2%増加)、投資信託の代行手数料408百万円(前年同期比31.8%増加)、有料情報コンテンツサービスによる手数料収入19百万円(前年同期比13.7%減少)となっております。

(トレーディング損益)

外貨建MMF、外貨建債券及び店頭FX(シストレFX)等に係る当第3四半期累計期間のトレーディング損益は404百万円と、前年同期比658.0%の増加となりました。

(金融収支)

当第3四半期末の信用取引買建残高は1,858億円と、前年同期末比147.1%増加、前年度末比30.2%増加となりました。これに伴い、金融収益は7,001百万円(前年同期比85.9%増加)、金融費用は1,670百万円(前年同期比21.8%増加)となり、差引の金融収支は5,331百万円(前年同期比122.7%増加)となりました。

(販売費・一般管理費)

当第3四半期累計期間の販売費・一般管理費は、7,388百万円と前年同期比38.2%の増加となりました。主な内訳は、取引関係費3,571百万円(前年同期比52.2%増加)、不動産関係費1,086百万円(前年同期比16.6%増加)、人件費898百万円(前年同期比36.0%増加)、事務費679百万円(前年同期比52.7%増加)、減価償却費811百万円(前年同期比8.9%増加)、貸倒引当金繰入額33百万円となっております。

なお、当第3四半期累計期間の「受入手数料/販売費・一般管理費率」は144.3%、「受入手数料/システム関連費率」は413.6%と前年同期(それぞれ86.5%、217.9%)と比べて大きく改善しております。

(注)「システム関連費」は、ネット証券のインフラ面を構成する、不動産関係費、事務費及び減価償却費の合算値としております。

(営業外損益)

当第3四半期累計期間の営業外収益は、受取配当金67百万円等により113百万円、営業外費用は、過誤訂正差損金8百万円等により22百万円となり、差引で91百万円の利益となっております。

(特別損益)

当第3四半期累計期間の特別損失は、金融商品取引責任準備金繰入れ450百万円等により471百万円となりました。特別利益の計上はありません。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、営業収益が18,066百万円(前年同期比114.0%増加)、純営業収益が16,395百万円(前年同期比131.9%増加)、営業利益が9,007百万円(前年同期比422.1%増加)、経常利益が9,098百万円(前年同期比402.3%増加)、四半期純利益が5,159百万円(前年同期比347.2%増加)となりました。

なお、当第3四半期累計期間における自己資本四半期純利益率(ROE)(年換算)は17.8%となり、前年同期の4.7%から大幅に改善しておりますが、当社が目標としている20%をわずかに下回っております。引き続き収益増強や経営効率・資本効率の改善を通じてROE20%の回復を目指してまいります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は前年度末比164,078百万円増加し、737,385百万円となりました。これは主に預託金が149,963百万円、信用取引資産が14,947百万円増加したこと等によるものです。

負債は前年度末比158,614百万円増加し、695,984百万円となりました。これは主に預り金が118,328百万円、受入保証金が73,060百万円増加したこと等によるものです。

純資産合計は四半期純利益による利益剰余金の増加があった一方、配当金の支払1,408百万円による減少があったこと等により、前年度末比5,463百万円増加の41,400百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社の主たる業務である金融商品取引業の業績は、株式等の市況により大きく影響を受けるため、その予想が非常に困難であることから業績予想は開示しておりません。その代替として、四半期決算の状況を迅速に開示するとともに、当社の営業収益のうち大きな割合を占める委託手数料及び業績に大きな影響を与える口座数や約定金額などの業務計数を月次で開示しております。

2. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金・預金	55,041	36,836
預託金	284,488	434,452
信用取引資産	188,971	203,918
信用取引貸付金	142,820	185,891
信用取引借証券担保金	46,151	18,027
立替金	152	93
募集等払込金	975	701
短期差入保証金	34,027	47,586
前払費用	195	259
未収収益	1,237	1,569
繰延税金資産	—	116
その他の流動資産	262	738
流動資産計	565,352	726,272
固定資産		
有形固定資産	761	849
無形固定資産	2,236	2,590
投資その他の資産	4,956	7,672
投資有価証券	4,199	6,903
長期差入保証金	362	380
長期立替金	1,566	1,316
その他	316	301
貸倒引当金	△1,488	△1,230
固定資産計	7,954	11,112
資産合計	573,306	737,385
<b>負債の部</b>		
流動負債		
信用取引負債	124,921	67,163
信用取引借入金	64,458	31,115
信用取引貸証券受入金	60,463	36,048
有価証券担保借入金	30,976	27,779
預り金	152,651	270,979
受入保証金	154,500	227,560
短期借入金	17,000	73,000
関係会社短期借入金	33,000	—
未払金	450	511
未払費用	575	655
未払法人税等	882	3,021
繰延税金負債	79	—
賞与引当金	—	35
役員賞与引当金	—	68
その他の流動負債	701	1,990
流動負債計	515,737	672,766

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
固定負債		
長期借入金	13,100	13,100
関係会社長期借入金	6,900	6,900
繰延税金負債	673	1,819
その他の固定負債	10	—
固定負債計	20,684	21,819
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	948	1,398
特別法上の準備金計	948	1,398
負債合計	537,369	695,984
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,196	7,196
資本剰余金	11,913	11,913
資本準備金	11,913	11,913
利益剰余金	14,412	18,163
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	14,412	18,163
株主資本合計	33,522	37,273
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,414	4,127
評価・換算差額等合計	2,414	4,127
純資産合計	35,937	41,400
負債・純資産合計	573,306	737,385



(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
営業収益		
受入手数料	4,624	10,660
委託手数料	3,542	9,069
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	121	282
その他の受入手数料	959	1,307
トレーディング損益	53	404
金融収益	3,765	7,001
営業収益計	8,443	18,066
金融費用	1,371	1,670
純営業収益	7,071	16,395
販売費・一般管理費		
取引関係費	2,347	3,571
人件費	660	898
不動産関係費	931	1,086
事務費	445	679
減価償却費	745	811
租税公課	106	155
貸倒引当金繰入額	—	33
その他	110	151
販売費・一般管理費計	5,346	7,388
営業利益	1,725	9,007
営業外収益	※1 210	※1 113
営業外費用	※2 123	※2 22
経常利益	1,811	9,098
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	35	—
特別利益計	35	—
特別損失		
投資有価証券評価損	0	—
金融商品取引責任準備金繰入れ	—	450
減損損失	—	21
特別損失計	0	471
税引前四半期純利益	1,846	8,627
法人税、住民税及び事業税	610	3,466
法人税等調整額	81	1
法人税等合計	692	3,467
四半期純利益	1,153	5,159

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期損益計算書関係)

※1 営業外収益の内訳

	前第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
配当金	20百万円	67百万円
貸倒引当金戻入額	114	—
投資事業組合運用益	—	26
有価証券売却益	43	—
その他	31	20
計	210	113

※2 営業外費用の内訳

	前第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
過誤訂正差損金	3百万円	8百万円
投資事業組合運用損失	62	7
支払手数料	48	—
その他	9	7
計	123	22

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期累計期間にかかる四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る減価償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
減価償却費	745百万円	811百万円

(株主資本等関係)

I 前第3四半期累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年5月17日 取締役会	普通株式	1,408	8	平成24年3月31日	平成24年6月11日	利益剰余金

II 当第3四半期累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日）

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年5月16日 取締役会	普通株式	1,408	8	平成25年3月31日	平成25年6月10日	利益剰余金

(金融商品関係)

預託金、預り金、受入保証金及び短期借入金が、会社の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前事業年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

前事業年度（平成25年3月31日）

科目	貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
(1) 預託金	284,488	284,412	△75
(2) 預り金	152,651	152,651	—
(3) 受入保証金	154,500	154,500	—
(4) 短期借入金	17,000	17,000	—

当第3四半期会計期間（平成25年12月31日）

科目	四半期貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
(1) 預託金	434,452	434,173	△278
(2) 預り金	270,979	270,979	—
(3) 受入保証金	227,560	227,560	—
(4) 短期借入金	73,000	73,000	—

(注) 金融商品の時価の算定方法

(1) 預託金

預託金に含まれる債券及びマルチコーラブル預金（定期預金）の時価は、取引金融機関等から提示された価格によっております。

また、有担保コール貸付は短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) 預り金、(3) 受入保証金、(4) 短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、オンラインによる金融商品取引業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	6円55銭	29円30銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額 (百万円)	1,153	5,159
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額 (百万円)	1,153	5,159
普通株式の期中平均株式数 (株)	176,112,686	176,112,654

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

### 3. その他

#### (1) 受入手数料（科目別商品別内訳）

前第3四半期累計期間（平成25年3月期第3四半期累計期間）

区分	株券 (百万円)	債券 (百万円)	受益証券 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)
委託手数料	3,339	—	—	203	3,542
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	—	—	—	—	—
募集・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の取扱手数料	5	—	116	—	121
その他の受入手数料	223	—	309	427	959
計	3,568	—	425	630	4,624

当第3四半期累計期間（平成26年3月期第3四半期累計期間）

区分	株券 (百万円)	債券 (百万円)	受益証券 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)
委託手数料	8,795	—	—	274	9,069
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	—	—	—	—	—
募集・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の取扱手数料	6	—	276	—	282
その他の受入手数料	314	—	408	585	1,307
計	9,115	—	684	859	10,660

前期（平成25年3月期）

区分	株券 (百万円)	債券 (百万円)	受益証券 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)
委託手数料	5,865	—	—	345	6,211
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	—	—	—	—	—
募集・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の取扱手数料	6	—	198	—	205
その他の受入手数料	297	—	435	656	1,389
計	6,169	—	634	1,002	7,806

#### (2) 預り資産明細

	前第3四半期末	当第3四半期末	前期末
株券（億円）	8,375	11,588	10,396
受益証券（億円）	1,105	1,334	1,281
その他（億円）	2,689	4,838	3,043
計（億円）	12,170	17,761	14,720

## (3) 自己資本規制比率

	前第3四半期末	当第3四半期末	前期末
自己資本額（補完的項目含む） (1)（百万円）	33,348	42,799	36,884
控除資産額 (2)（百万円）	5,523	4,789	4,397
固定化されていない自己資本額 (3) = (1) - (2)（百万円）	27,826	38,010	32,487
リスク相当額合計 (4)（百万円）	4,290	8,248	6,796
市場リスク相当額（百万円）	91	1,121	657
取引先リスク相当額（百万円）	2,379	4,767	4,292
基礎的リスク相当額（百万円）	1,819	2,360	1,846
自己資本規制比率 (3) / (4) (%)	648.5	460.7	478.0

(注) 金融商品取引法第46条の6の規定に基づき、金融商品取引業等に関する内閣府令の定めにより算出したものです。

## (4) 損益計算書四半期推移

科目	前 第1四半 期	前 第2四半 期	前 第3四半 期	前 第4四半 期	当 第1四半 期	当 第2四半 期	当 第3四半 期
<b>I 営業収益</b>							
1. 受入手数料 (百万円)	1,499	1,348	1,775	3,182	4,654	2,967	3,037
(1) 委託手数料 (百万円)	1,143	1,031	1,367	2,668	4,025	2,520	2,523
(2) 募集・売出し・特定投資家向け売付 け勧誘等の取扱手数料 (百万円)	28	45	47	84	138	69	74
(3) その他の受入手数料 (百万円)	327	271	361	429	490	377	439
2. トレーディング損益 (百万円)	17	11	24	106	60	232	111
3. 金融収益 (百万円)	1,354	1,092	1,317	1,401	2,447	2,059	2,494
営業収益計 (百万円)	2,872	2,452	3,117	4,689	7,162	5,259	5,644
<b>II 金融費用 (百万円)</b>	548	303	519	288	691	342	636
純営業収益 (百万円)	2,324	2,149	2,598	4,400	6,471	4,916	5,007
<b>III 販売費・一般管理費 (百万円)</b>	1,792	1,776	1,777	2,242	2,681	2,426	2,280
1. 取引関係費 (百万円)	794	774	778	1,110	1,376	1,159	1,035
2. 人件費 (百万円)	221	222	217	260	300	305	292
3. 不動産関係費 (百万円)	289	312	329	357	348	365	372
4. 事務費 (百万円)	159	155	130	170	210	246	221
5. 減価償却費 (百万円)	240	244	259	281	266	273	272
6. 租税公課 (百万円)	49	30	25	27	67	34	53
7. その他 (百万円)	38	36	36	34	111	41	31
営業利益 (百万円)	531	373	820	2,157	3,789	2,490	2,727
<b>IV 営業外収益 (百万円)</b>	58	62	88	74	40	34	39
<b>V 営業外費用 (百万円)</b>	0	64	58	92	11	8	2
経常利益 (百万円)	589	370	851	2,139	3,818	2,516	2,763
<b>VI 特別利益 (百万円)</b>	34	2	—	—	—	—	—
1. 金融商品取引責任準備金戻入 (百万円)	34	2	—	—	—	—	—
<b>VII 特別損失 (百万円)</b>	—	—	2	202	194	126	150
1. 投資有価証券評価損 (百万円)	—	—	0	—	—	—	—
2. 金融商品取引責任準備金繰入れ (百万円)	—	—	1	202	194	126	129
3. 減損損失 (百万円)	—	—	—	—	—	—	21
税引前四半期純利益 (百万円)	623	373	848	1,937	3,624	2,390	2,613
法人税、住民税及び事業税 (百万円)	206	112	291	424	1,467	1,055	943
法人税等調整額 (百万円)	15	32	34	375	△6	△92	100
四半期純利益 (百万円)	402	228	522	1,137	2,163	1,427	1,568

## (5) 月次口座数・約定件数等の推移

	平成25年 7月	平成25年 8月	平成25年 9月	平成25年 10月	平成25年 11月	平成25年 12月
証券口座数（口座）	834,439	838,184	842,585	847,049	850,922	855,298
新規開設口座数（口座）	4,963	4,088	4,710	4,831	4,189	4,679
うち、金融商品仲介口座数（口座）	55,525	56,058	56,560	56,945	57,199	57,455
稼働口座数（口座）	427,775	429,346	431,935	432,984	434,266	435,243
信用口座数（口座）	93,541	94,286	95,034	95,735	96,380	97,166
先物・オプション口座数（口座）	40,751	40,973	41,265	41,680	41,952	42,250
店頭F X口座数（口座）	55,512	56,337	57,284	58,133	58,798	59,594
1日平均株式約定件数（件）	98,431	75,411	96,546	93,659	93,079	106,859
株式1約定当り売買代金（千円）	1,174	1,035	1,066	1,021	1,070	1,121
店頭F X売買代金（億円）	51,488	44,712	33,485	30,021	31,265	34,435
取引所F X売買代金（億円）	2,454	1,439	1,591	1,104	1,221	1,996
月末預り資産額（百万円）	1,638,637	1,597,200	1,696,613	1,698,625	1,745,818	1,776,189
信用残高（百万円）	202,014	194,991	225,113	209,633	204,132	221,939
銀行口座自動引落設定口座数（口座）	406,398	407,181	408,038	408,799	409,525	410,299

	平成25年 1月	平成25年 2月	平成25年 3月	平成25年 4月	平成25年 5月	平成25年 6月
証券口座数（口座）	797,354	803,531	810,069	816,890	825,151	829,785
新規開設口座数（口座）	5,949	6,468	6,855	7,150	8,571	4,942
うち、金融商品仲介口座数（口座）	50,106	51,303	52,816	53,687	54,644	55,111
稼働口座数（口座）	—	—	—	419,042	422,996	426,626
信用口座数（口座）	86,242	87,461	89,096	90,381	91,734	92,615
先物・オプション口座数（口座）	38,236	38,592	38,970	39,404	39,958	40,388
店頭F X口座数（口座）	46,824	48,460	49,877	51,650	53,408	54,527
1日平均株式約定件数（件）	87,228	90,794	101,197	125,732	148,213	97,574
株式1約定当り売買代金（千円）	979	1,042	1,026	1,157	1,308	1,176
店頭F X売買代金（億円）	39,960	61,662	40,680	114,109	48,938	64,164
取引所F X売買代金（億円）	4,789	3,727	3,222	5,262	3,822	3,081
月末預り資産額（百万円）	1,336,930	1,399,071	1,472,046	1,663,329	1,680,169	1,596,338
信用残高（百万円）	130,328	155,677	203,283	188,274	208,154	193,416
銀行口座自動引落設定口座数（口座）	—	—	401,083	402,393	404,171	405,489



	平成24年 7月	平成24年 8月	平成24年 9月	平成24年 10月	平成24年 11月	平成24年 12月
証券口座数（口座）	778,481	780,932	784,022	786,506	788,954	791,688
新規開設口座数（口座）	2,965	2,832	3,425	2,882	2,736	2,995
うち、金融商品仲介口座数（口座）	47,609	47,852	48,169	48,438	48,599	48,889
信用口座数（口座）	83,137	83,721	84,447	84,349	84,468	85,097
先物・オプション口座数（口座）	36,931	37,114	37,300	37,478	37,668	37,888
店頭F X口座数（口座）	43,524	43,683	43,890	44,078	44,304	45,126
1日平均株式約定件数（件）	37,457	34,633	38,941	39,492	45,766	60,192
株式1約定当り売買代金（千円）	706	738	759	723	718	813
店頭F X売買代金（億円）	4,462	4,415	4,143	7,123	11,962	14,834
取引所F X売買代金（億円）	1,261	1,077	1,308	1,410	1,799	2,282
月末預り資産額（百万円）	1,061,797	1,058,937	1,059,203	1,078,942	1,123,431	1,217,003
信用残高（百万円）	102,759	106,382	118,633	95,367	96,722	107,923

	平成24年 1月	平成24年 2月	平成24年 3月	平成24年 4月	平成24年 5月	平成24年 6月
証券口座数（口座）	758,621	762,955	767,607	770,661	773,362	775,799
新規開設口座数（口座）	3,587	4,758	5,076	3,446	3,017	2,733
うち、金融商品仲介口座数（口座）	46,245	46,495	46,754	46,940	47,198	47,392
信用口座数（口座）	79,336	80,034	81,225	81,744	82,222	82,624
先物・オプション口座数（口座）	35,301	35,562	35,839	36,143	36,484	36,733
店頭F X口座数（口座）	41,565	41,964	42,447	42,734	43,025	43,303
1日平均株式約定件数（件）	36,228	50,019	50,846	39,602	38,892	38,941
株式1約定当り売買代金（千円）	768	814	765	776	704	700
店頭F X売買代金（億円）	6,102	7,193	9,725	7,408	6,224	6,665
取引所F X売買代金（億円）	3,133	3,514	4,191	3,158	2,253	2,306
月末預り資産額（百万円）	1,045,597	1,131,522	1,145,744	1,115,602	1,033,840	1,085,903
信用残高（百万円）	94,448	105,754	131,303	110,753	101,986	107,996

※証券口座数、信用口座数、先物・オプション口座数、店頭F X口座数とも、月末時点で取引が可能な法人口座数を含む口座数で算出しております。

※店頭FX口座数は、「店頭FX」、「シストレFX」いずれかの口座を開設しているユニーク口座数です。

※約定件数は、内出来を含みます。

※株式現物に関する数値には単元未満株（「プチ株®」）を含みます。

※取引所FX売買代金は、大証FXとくりっく365の売買代金の合算値です。

※預り資産額は、時価ベースの金額です。また信用残高は、月末受渡ベースの金額です。